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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje návrh výroby vstřikovací formy pro spony, které slouží k zapínání

batohu. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou popsány výrobní metody, které se používají při výrobě vstřikovací formy.

Praktická část začíná představením zadané vstřikovací formy a následně se zaměřuje na

výrobu jednotlivých komponentů formy. Dále je pak popsána volba obráběcího stroje a jeho

charakteristické vlastnosti, pracovní prostředí, ve kterém jsou součásti programovány. V

praktické části jsou také uvedeny jednotlivé měřící nástroje, které slouží k zajištění

rozměrových tolerancí výroby. V závěru praktické části je zhotovena finanční analýza na

výrobu zadané vstřikovací formy.

Klíčová slova: Vstřikovací forma, CNC stroje, výroba, měřící nástroje

ABSTRACT

The thesis describes the production of an injection mold for the production of buckles used

to fasten a backpack. The thesis is divided into two parts, namely the theoretical and practical

part. The practical part starts with the introduction of the specified injection mold and then

focuses on the production of the individual components of the mold. Then the selection of

the machine tool and its characteristics are described, as well as the working environment in

which the components are programmed. The practical part also refers to the various

measuring tools used to ensure dimensional tolerances production. At the end of the practical

part, a financial analysis is made for the production of the specified injection mold.

Keywords: Injection mold, CNC machine, manufacturing, measuring tools

Touto cestou bych chtěl poděkovat Ing. Martinovi Řezníčkovi Ph.D. za cenné rady, ochotu

a čas, který mi věnoval během vypracování diplomové práce. Dále chci poděkovat své rodině

za trpělivost, kterou se mnou měli při psaní diplomové práce.

„Veškerý pokrok se děje mimo zónu komfortu.“

Michael John Bobak

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 FRÉZOVÁNÍ ............................................................................................................ 12

1.1.1 Konzolové frézky ......................................................................................... 13
1.1.2 Rovinné frézky ............................................................................................. 14

1.1.3 Speciální frézky ............................................................................................ 14

1.2 FRÉZOVACÍ NÁSTROJE .......................................................................................... 15

1.2.1 Nástrojové materiály .................................................................................... 15

1.2.2 Charakteristika ocelí ..................................................................................... 16
1.2.3 Charakteristika povlaků ............................................................................... 16
1.2.4 Trendy ve výrobě nástrojů ........................................................................... 17
1.2.5 Upínání nástrojů ........................................................................................... 17

1.3 ŘEZNÉ PODMÍNKY ................................................................................................ 18

1.4 OPERACE PŘI FRÉZOVÁNÍ ..................................................................................... 19

1.4.1 Hrubovací operace ....................................................................................... 19
1.4.2 Dokončovací operace ................................................................................... 20

1.4.3 Srovnání operací ........................................................................................... 20

2 CNC OBRÁBĚCÍ STROJE .................................................................................... 21

2.1 SCHÉMA CNC OBRÁBĚCÍHO STROJE ..................................................................... 21

2.2 PROVOZNÍ REŽIMY CNC OBRÁBĚCÍHO STROJE ..................................................... 23

2.3 SOUŘADNICOVÝ SYSTÉM STROJE .......................................................................... 23

2.4 NULOVÉ A VZTAŽNÉ BODY CNC OBRÁBĚCÍHO STROJE ......................................... 24

2.5 VÝHODY, NEVÝHODY, APLIKACE CNC OBRÁBĚCÍCH STROJŮ ............................... 26

2.5.1 Výhody CNC obráběcích strojů ................................................................... 26

2.5.2 Nevýhody CNC obráběcích strojů ............................................................... 26
2.5.3 Aplikace CNC obráběcích strojů ................................................................. 26

3 PROGRAMOVÁNÍ CNC STROJŮ ....................................................................... 27

3.1 STRUKTURA CNC PROGRAMU .............................................................................. 27

3.2 NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ G A M FUNKCE ........................................................................ 28

3.3 ZPŮSOBY PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................... 29

3.3.1 Manuální programování ............................................................................... 29

3.3.2 Dialogové programování .............................................................................. 29
3.3.3 CAD/CAM programování ............................................................................ 30

4 ELEKTROEROZIVNÍ OBRÁBĚNÍ ...................................................................... 31

4.1 PRINCIP ELEKTROEROZIVNÍHO OBRÁBĚNÍ ............................................................. 31

4.2 DRUHY ELEKTRICKÉHO VÝBOJE ........................................................................... 32

4.3 PARAMETRY ELEKTROEROZIVNÍHO OBRÁBĚNÍ ..................................................... 32

4.4 DRUHY ELEKTROEROZIVNÍHO OBRÁBĚNÍ ............................................................. 33

4.4.1 Elektroerozivní drátové řezání ..................................................................... 34
4.4.2 Elektroerozivní vrtání ................................................................................... 34
4.4.3 Elektroerozivní hloubení .............................................................................. 35

5 TECHNICKÁ PŘÍPRAVA VÝROBY ................................................................... 37

5.1 KONSTRUKČNÍ PŘÍPRAVA VÝROBY ....................................................................... 37

5.2 TECHNOLOGICKÁ PŘÍPRAVA VÝROBY ................................................................... 38

5.3 ORGANIZAČNÍ PŘÍPRAVA VÝROBY ........................................................................ 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 40

6 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 41

7 VSTŘIKOVACÍ FORMA ....................................................................................... 42

7.1 NÁSOBNOST FORMY ............................................................................................. 43

7.2 VYHAZOVACÍ SYSTÉM FORMY .............................................................................. 43

7.3 TVÁRNÍK .............................................................................................................. 44

8 CNC FRÉZKA DMU 50 .......................................................................................... 45

8.1 CAM PROSTŘEDÍ NX1926 ................................................................................... 46

8.2 UŽIVATELSKÉ MOŽNOSTI ..................................................................................... 46

9 VOLBA NÁSTROJŮ ............................................................................................... 47

9.1 FRÉZA R217.94-1632.RE-12-3A ......................................................................... 47

9.2 FRÉZA R217.69-0816.RE-10-2A ......................................................................... 48

9.3 FRÉZA JS554120D3C.0Z4C-SIRA ...................................................................... 48

9.4 FRÉZA JS520080D3C.0Z5-NXT ......................................................................... 49

9.5 VOLBA VRTÁKŮ ................................................................................................... 50

9.5.1 Vrtáky plátkové ............................................................................................ 50

9.5.2 Monolitní vrtáky MS .................................................................................... 51

9.6 STROJNÍ ZÁVITNÍK ................................................................................................ 51

9.7 UPNUTÍ NÁSTROJŮ ................................................................................................ 52

9.7.1 Kleštinové upnutí ......................................................................................... 52

9.7.2 Upínací trn .................................................................................................... 53
9.7.3 Weldon upnutí .............................................................................................. 53

10 VOLBA POLOTOVARU ........................................................................................ 54

10.1 POLOTOVAR BEZ PŘÍDAVKŮ ................................................................................. 54

10.2 POLOTOVAR S PŘÍDAVKY ..................................................................................... 55

11 PROGRAMOVÁNÍ SOUČÁSTÍ ............................................................................ 56

11.1 VÝROBNÍ OPERACE ............................................................................................... 56

11.1.1 Hrubování ..................................................................................................... 56
11.1.2 Dokončení čelních ploch .............................................................................. 57

11.1.3 Dokončení obvodových ploch ...................................................................... 57
11.1.4 Vrtání ............................................................................................................ 58
11.1.5 Tvorba závitu ............................................................................................... 58

11.2 PROGRAMOVÁNÍ TVAROVÉ DESKY ....................................................................... 59

11.2.1 Založení projektu ......................................................................................... 59

11.2.2 Zvolení polotovaru ....................................................................................... 59
11.2.3 Tvorba nástroje ............................................................................................. 60
11.2.4 Tvorba operací ............................................................................................. 60
11.2.5 Analýza zbytkového materiálu ..................................................................... 61
11.2.6 Odhad čistého strojního času ....................................................................... 61

11.3 PROGRAMOVÁNÍ TVAROVÉ VLOŽKY ..................................................................... 62

11.3.1 První upnutí tvárnice .................................................................................... 62
11.3.2 Druhé upnutí tvárnice ................................................................................... 63


[…]


Číslo

Operace
Obrázek Popis Stroj Nástroj Měřidlo

1

Upnutí
DMU

50
- M2

2

VRTÁNÍ

Ø 20 mm

hl. 46 mm

DMU

50
T5 M1

3

Frézovat

Ø 26H7

hl. 46 mm

DMU

50
T3 M1

4

Hrubování

hl. 46 mm

DMU

50
T1 M1

5

Dokončení

obvodových stěn

Hl. 46 mm

DMU

50
T2 M1

6

Zhotovit dno

Hl. 5 mm

DMU

50
T3 M1

7

Dokončit ke dnu

Hl. 5 mm

DMU

50
T3 M1

8

Zhotovit závit

M12

DMU

50
T7 M3

9

VRTÁNÍ

Ø 8 mm

hl. 50 mm

DMU

50
T6 M1

10

Zhotovit

zahloubení

Ø 15 mm

hl. 10 mm

DMU

50
T5 M1

Opakovat operace 9 a 10 po celém obvodě desky

PŘÍLOHA P8: TVÁRNÍK _DESKA

Číslo

Operace
Obrázek Popis Stroj Nástroj Měřidlo

1

Upnutí
DMU

50
- M2

2

VRTÁNÍ

Ø 20 mm

hl. 46 mm

DMU

50
T5 M1

3

Frézovat

Ø 26H7

hl. 46 mm

DMU

50
T3 M1

4

Hrubování

hl. 46 mm

DMU

50
T1 M1

5

Dokončení

obvodových

stěn

Hl. 46 mm

DMU

50
T2 M1

6

Zhotovit dno

Hl. 5 mm

DMU

50
T3 M1

7

Vyhrubovat

drážku pro

kabeláž

DMU

50
T4 M1

8

Dokončit

drážku

DMU

50
T4 M1

10

VRTÁNÍ

Ø 10 mm

hl. 49 mm

DMU

50
T6 M1

11

VRTÁNÍ

Ø 15 mm

hl. 10 mm

DMU

50
T5 M1

Opakovat operaci 9 a 10 po celém obvodě

PŘÍLOHA P9: DESKA_VYHAZOVAČE_A

Číslo

Operace
Obrázek Popis Stroj Nástroj Měřidlo

1

Upnutí
DMU

50
-

M2

2

VRTÁNÍ

Ø 20 mm

hl. 12 mm

DMU

50
T5 M1

3

VRTÁNÍ

Ø 3 mm

hl. 12 mm

DMU

50
T6 M1

4

VRTÁNÍ

Ø 5 mm

hl. 2 mm

DMU

50
T6 M1

5

VRTÁNÍ

Ø 3.2 mm

hl. 12 mm

DMU

50
T6 M1

6

Zhotovit

zahloubení Ø

5 mm

hl. 1 mm

DMU

50
T6 M1

PŘÍLOHA P10: DESKA_VYHAZOVAČE_B

Číslo

Operace
Obrázek Popis Stroj Nástroj Měřidlo

1

Upnutí
DMU

50
-

M2

2

VRTÁNÍ

Ø 20 mm

hl. 17 mm

DMU

50
T5 M1

3

Zhotovit

zahloubení

Ø 26 mm

hl. 6 mm

DMU

50
T3 M1

4

VRTÁNÍ

Ø 13.5 mm

hl. 17 mm

DMU

50
T6 M1

5

Zhotovit

zahloubení

Ø 19 mm

hl. 12 mm

DMU

50
T6 M1

6

Zhotovit

závit M8

DMU

50
T7 M3

PŘÍLOHA P11: TVÁRNÍK

Číslo

Operace
Obrázek Popis Stroj Nástroj Měřidlo

1

Upnutí
DMU

50
-

M2

2

Hrubování

tvaru

hl. 10 mm

DMU

50
T1 M1

3

Zhotovit

dno

DMU

50
T3 M1

4

Zhotovit

obvod

hl.7 mm

DMU

50
T3 M1

5

VRTÁNÍ

Ø 8 mm

hl. 50 mm

DMU

50
T6 M1

6

Přepnout

polotovar

DMU

50
- M2

7

Hrubování

hl. 41 mm

DMU

50
T1 M1

8

Zhotovit

dno

DMU

50
T3 M1

9

Zhotovit

obvod

hl. 41 mm

DMU

50
T4 M1

10

Zhotovit

dna hl. 41

mm

DMU

50
T4 M1

11

VRTÁNÍ

Ø 8 mm

hl. 50 mm

DMU

50
T6 M1

12

VRTÁNÍ

Ø 3 mm

hl. 46 mm

DMU

50
T6 M1

13

Hloubit

dutinu

Elektr

oerozi

vní

obráb

ění

T8 M4

PŘÍLOHA P12: TVÁRNICE

Číslo

Operace
Obrázek Popis Stroj Nástroj Měřidlo

1

Upnutí
DMU

50
-

M2

2

VRTÁNÍ

Ø 8 mm

hl. 50 mm

DMU

50
T6 M1

3

Hrubování

tvaru

hl. 10 mm

DMU

50
T1 -

4

Zhotovit dno
DMU

50
T3 M1

5

Hrubování

středu

hl.20 mm

DMU

50
T3 M1

6

Zhotovit

obvod

hl.7 mm

DMU

50
T3 M1

7

Dokončit

vnitřní tvar

DMU

50
T4 M1

8

Přepnout

polotovar

DMU

50
- M2

9

Hrubování

tvaru

hl. 41 mm

DMU

50
T1 -

10

Zhotovit dno
DMU

50
T3 M1

11

Zhotovit

obvod

hl. 41 mm

DMU

50
T3 M1

12

Zhotovit dno

hl. 41 mm

DMU

50
T3 M1

13

VRTÁNÍ

Ø 8 mm

hl. 50 mm

DMU

50
T6 M1

14

Hloubit

dutinu

Elektr

oerozi

vní

obráb

ění

T8 M4