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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je v rozsahu 81 stran a 12 příloh. Práce řeší technologický a výrobní
postup zadané vstřikovací formy pro sponu. Diplomant řešil problematiku volby polotovarů a výrobu
jednotlivých částí zadané formy. V rámci práce je rovněž řešena problematika volby nástrojů,
měřidel a strategie obrábění. V závěru práce je pak provedena finanční analýza výrobních nákladů.
Student na práci pracoval během celého roku rovnoměrně. Na smluvené konzultace docházel
pravidelně, vždy řádně připraven. Během konzultací byl aktivní s řadou věcných a praktických
připomínek. S prací diplomanta jsem byl spokojen a hodnotím ji jako příkladnou.
Při kontrole práce na původnost díla byla nalezena velmi vysoká shoda (až 99% z 42 prací). Na
základě této kontroly byla provedena podrobná analýza shody, která prokázala tuto shodu u příloh
práce způsobené formátováním souborů. Nejvyšší shoda vlastní práce je menší jako menší 5% na
základě čehož byla práce posouzena jako původní.
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